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株主の皆様へ 

 

 株主の皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、当社第81期上半期（平成23年４月１日から平成23年９月30日ま

で) の決算を終了いたしましたので、ここにその概況をご報告申し上げま

す。 

 今後とも一層のご愛顧、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 

  平成23年12月 

 

代表取締役社長 渡 邉 忠 泰 
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事 業 の 概 況 

(平成23年４月１日から
平成23年９月30日まで) 

 

1. 当上半期の業績の概況 

 (1) 事業の経過及び成果 
当上半期におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興に伴い緩やかな

回復基調にあるものの、欧米における金融不安や急速な円高の進行など、景

気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。 

道路建設業界におきましても、震災復興に向けた動きはあるものの、公共

投資は依然低水準で推移し、民間設備投資も景気の先行き不透明感から企業

の設備投資意欲は低く、引き続き厳しい経営環境にありました。 

当社グループでは、このような状況下、顧客第一・品質重視の経営姿勢を

堅持し、工事受注と製品販売の拡大に向けて既存顧客の深耕や、新規顧客の

開拓などに総力を挙げてまいりました。その結果、受注高は、155億３百万円 

(前年同期127億９千５百万円)、売上高は、134億１千１百万円（前年同期120

億３千７百万円）となりました。 

利益につきましては、経常損失が、３億２千１百万円（前年同期の経常損

失５億９千１百万円）となり、四半期純損失は、１億６千２百万円（前年同

期の四半期純損失３億８千７百万円）となりました。 

なお、当社グループの売上高は、通常の営業形態として、下半期に完成す

る工事の割合が上半期に比べ著しく大きくなります。一方、営業所経費、販

売費及び一般管理費がほぼ均等に発生するという季節的変動があります。 

 

 (2) 部門別の事業の概況 
①工事部門 

当上半期受注高は、公共工事の発注抑制等、厳しい受注環境が続くなか、

被災地における復旧、復興工事に携わり、積極的な営業活動を展開した結果、

134億２千５百万円（前年同期108億７千８百万円）となりました。 

完成工事高は、手持工事が順調に進捗したことから、113億３千３百万円 

(前年同期101億２千万円）となりました。 

完成工事総利益は、完成工事高が増加したものの、依然として厳しい受注

競争が続いていることから、３億２千６百万円（前年同期３億８百万円）と

なりました。 

②製品等販売部門 

当上半期受注高、売上高は、震災後中断していた工事の再開、震災復旧工

事等により販売量が増加し、20億７千７百万円（前年同期19億１千６百万円）

となりました。 

製品等売上総利益は、コスト削減等の努力をした結果、２億７千１百万円 

(前年同期１億３千８百万円）となりました。 
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③当上半期の部門別受注高、売上高及び繰越高（連結）
(単位：百万円) 

 

項 目 
 

部門別 
前 期繰越高

当 上 半 期
受 注 高

当 上 半 期
売 上 高

当 上 半 期 
繰 越 高 

工 事 部 門 10,286 13,425 11,333 12,377 

製品等販売部門 ― 2,077 2,077 ― 

計 10,286 15,503 13,411 12,377 

 
 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。 
 

④業績の推移（連結） 
(単位：百万円) 

 

期 別 
 

項 目 

当 上 半 期 
自平成23年４月１日
至平成23年９月30日

前年上半期 
自平成22年４月１日
至平成22年９月30日

前   期 
自平成22年４月１日 
至平成23年３月31日 

受 注 高 15,503 12,795 31,690 

売 上 高 13,411 12,037 32,450 

売 上 総 利 益 597 447 2,082 

 
 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。 

 
2. 対処すべき課題 

今後の見通しにつきましては、公共投資を中心とした復興需要が景気の押し上

げ要因として期待されますが、海外経済の減速や円高の長期化、電力供給制約の

長期化等に加え、タイの洪水の影響等があり、景気の先行きは依然として予断を

許さない状況が続くものと思われます。 

道路建設業界におきましても、公共投資は東日本大震災による復旧、復興関連

の補正予算による増加は見込まれるものの、依然低水準で推移すると予想されま

す。また、民間投資につきましても、海外経済の減速懸念等から企業の投資意欲

には慎重さが見られ、引き続き抑制の動きが続くことが予想されるため、経営環

境は依然として厳しい状況であると考えております。 

当社グループといたしましては、このような状況に対処すべく、受注量確保を

最重要課題として既存顧客との関係強化や新分野、新規事業への進出により、顧

客の拡充に努めてまいります。また、品質重視の施工管理や確実な工程管理の強

化を図るとともに、経営コストの一層の削減に努めて財務体質の強化に取り組ん

でまいります。 

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご理解とご支援を賜りますよう

お願い申し上げます。 
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上半期連結貸借対照表 

 (平成23年９月30日現在) (単位：千円)
 

科     目 金   額 科     目 金   額 
 

(資 産 の 部) 

流 動 資 産 

現 金 預 金 

受取手形及び完成工事未収入金等 

未 成 工 事 支 出 金 

その他のたな卸資産 

繰 延 税 金 資 産 

そ の 他 

貸 倒 引 当 金 

固 定 資 産 

有形固定資産 

土 地 

そ の 他（純額) 

無形固定資産 

投資その他の資産 

投 資 有 価 証 券 

長 期 貸 付 金 

破 産 更 生 債 権 等 

繰 延 税 金 資 産 

そ の 他 

貸 倒 引 当 金 

繰 延 資 産 

社 債 発 行 費 

13,736,760

3,761,291

6,534,930

2,046,271

267,161

206,082

996,904

△  75,880

9,253,755

8,096,156

5,956,165

2,139,990

54,896

1,102,702

793,586

92,883

305,505

7,572

200,149

△  296,994

3,379

3,379

(負 債 の 部) 

流 動 負 債 

支払手形及び工事未払金等

短 期 借 入 金

一年以内償還予定社債

一年以内返済予定長期借入金

未 払 法 人 税 等

未 成 工 事 受 入 金

賞 与 引 当 金

修 繕 引 当 金

完成工事補償引当金

工 事 損 失 引 当 金

そ の 他
固 定 負 債 

社 債
長 期 借 入 金

繰 延 税 金 負 債
再評価に係る繰延税金負債

退 職 給 付 引 当 金

そ の 他

 

12,805,528 

5,402,349 
4,712,520 
100,000 
288,752 
37,847 

1,060,242 
124,875 
7,032 
16,864 
65,600 
989,445 

4,581,425 

100,000 
435,674 
60,881 

1,170,441 
2,700,983 
113,445 

負 債 合 計 17,386,954 

(純 資 産 の 部) 

株 主 資 本 

資 本 金 

資 本 剰 余 金 

利 益 剰 余 金 

自 己 株 式 

その他包括利益累計額 

その他有価証券評価差額金

土 地 再 評 価 差 額 金

為 替 換 算 調 整 勘 定

少数株主持分 

 

4,140,363 

1,751,500 

869,602 

1,522,898 

△   3,638 

1,424,007 

35,500 

1,414,139 

△  25,633 

42,571 

純 資 産 合 計 5,606,941 

資 産 合 計 22,993,896 負債・純資産合計 22,993,896 
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上半期連結損益計算書 

(平成23年４月１日から
平成23年９月30日まで) (単位：千円)

 
科         目 金     額 

売 上 高 13,411,259 

売 上 原 価 12,813,919 

売 上 総 利 益 597,339 

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 891,073 

営 業 損 失 293,734 

営 業 外 収 益  

受 取 利 息 及 び 配 当 金 12,146  

貸 倒 引 当 金 戻 入 額 3,256  

持 分 法 に よ る 投 資 利 益 13,310  

そ の 他 10,193 38,907 

営 業 外 費 用  

支 払 利 息 61,437  

そ の 他 5,546 66,984 

経 常 損 失 321,810 

特 別 利 益  

固 定 資 産 売 却 益 580  

貸 倒 引 当 金 戻 入 額 30,000  

不 動 産 売 買 契 約 解 除 違 約 金 95,165 125,745 

特 別 損 失  

固 定 資 産 売 却 損 545  

固 定 資 産 除 却 損 3,143  

投 資 有 価 証 券 評 価 損 29,447 33,136 

税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失 229,201 

法 人 税 等 △ 66,274 

少 数 株 主 損 益 調 整 前 四 半 期 純 損 失 162,926 

少 数 株 主 損 失 0 

四 半 期 純 損 失 162,925 
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上半期貸借対照表 

(個別) (平成23年９月30日現在) (単位：千円)
 

科     目 金   額 科     目 金   額 
 

(資 産 の 部) 

流 動 資 産 
現 金 預 金 
受 取 手 形 
完成工事未収入金 
売 掛 金 
未 成 工 事 支 出 金 
販 売 用 不 動 産 
材 料 貯 蔵 品 
短 期 貸 付 金 
仮 払 消 費 税 等 
前 払 費 用 
繰 延 税 金 資 産 
そ の 他 
貸 倒 引 当 金 

固 定 資 産 
有形固定資産 
建 物 及 び 構 築 物 
機械装置及び車両 
工具器具及び備品 
土 地 
リ ー ス 資 産 
建 設 仮 勘 定 

無形固定資産 
ソ フ ト ウ ェ ア 
電 話 加 入 権 
施 設 利 用 権 
リ ー ス 資 産 

投資その他の資産 

投 資 有 価 証 券 
関 係 会 社 株 式 
関 係 会 社 出 資 金 
長 期 貸 付 金 
長 期 前 払 費 用 
破 産 更 生 債 権 等 
そ の 他 
貸 倒 引 当 金 
投 資 損 失 引 当 金 

繰 延 資 産 

社 債 発 行 費 

13,310,207
3,561,650
1,558,587
4,071,928
807,008

1,989,116
9,130

230,744
48,122
700,745
81,295
204,148
122,418

△  74,689
9,150,505
7,952,045
1,367,083
627,220
58,059

5,870,131
16,014
13,534
54,023
15,655
31,556
3,096
3,715

1,144,437
452,870
307,517
263,329
91,412
4,599

295,231
122,100

△ 290,223
△ 102,400

3,379
3,379

(負 債 の 部) 
流 動 負 債 
支 払 手 形
工 事 未 払 金
短 期 借 入 金
一年以内償還予定社債
一年以内返済予定長期借入金
リ ー ス 債 務
未 払 金
未 払 費 用
未 払 法 人 税 等
未 成 工 事 受 入 金
仮 払 消 費 税 等
預 り 金
賞 与 引 当 金
修 繕 引 当 金
完成工事補償引当金
工 事 損 失 引 当 金
設 備 支 払 手 形

固 定 負 債 
社 債
長 期 借 入 金
長 期 未 払 金
リ ー ス 債 務
繰 延 税 金 負 債
再評価に係る繰延税金負債
退 職 給 付 引 当 金
そ の 他

 
12,495,173 
3,183,405 
2,044,431 
4,700,000 
100,000 
263,360 
6,895 

101,047 
82,353 
34,777 

1,020,869 
679,181 
52,044 
123,000 
7,032 
15,900 
65,600 
15,273 

4,533,208 
100,000 
408,280 
82,812 
13,170 
60,881 

1,170,441 
2,685,682 

11,940 

負 債 合 計 17,028,382 

(純 資 産 の 部) 
株 主 資 本 
資 本 金 
資 本 剰 余 金 
資 本 準 備 金
その他資本剰余金

利 益 剰 余 金 
その他利益剰余金
繰越利益剰余金

自 己 株 式 
評価・換算差額等 

その他有価証券評価差額金
土 地 再 評 価 差 額 金

 
3,986,219 
1,751,500 
869,602 
600,000 
269,602 

1,368,755 
1,368,755 
1,368,755 

△  3,638 
1,449,491 

35,351 
1,414,139 

純 資 産 合 計 5,435,710 

資 産 合 計 22,464,092 負債・純資産合計 22,464,092 
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上半期損益計算書 

(個別) (平成23年４月１日から
平成23年９月30日まで) (単位：千円)

 
科         目 金     額 

売 上 高 12,953,562 

完 成 工 事 高 10,877,279  

製 品 等 売 上 高 2,076,283  

売 上 原 価 12,401,505 

完 成 工 事 原 価 10,593,189  

製 品 等 売 上 原 価 1,808,315  

売 上 総 利 益 552,057 

完 成 工 事 総 利 益 284,089  

製 品 等 売 上 総 利 益 267,967  

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 831,223 

営 業 損 失 279,166 

営 業 外 収 益  

受 取 利 息 及 び 配 当 金 15,102  

そ の 他 11,969 27,072 

営 業 外 費 用  

支 払 利 息 60,290  

そ の 他 5,543 65,833 

経 常 損 失 317,927 

特 別 利 益  

固 定 資 産 売 却 益 580  

貸 倒 引 当 金 戻 入 額 30,000  

不 動 産 売 買 契 約 解 除 違 約 金 95,165 125,745 

特 別 損 失  

固 定 資 産 除 却 損 3,143  

固 定 資 産 売 却 損 545  

投 資 有 価 証 券 評 価 損 29,447 33,136 

税 引 前 四 半 期 純 損 失 225,318 

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 22,034 

法 人 税 等 調 整 額 △91,028 

四 半 期 純 損 失 156,324 
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<メ モ 欄> 
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株 主 メ モ 

事 業 年 度 ４月１日から翌年３月31日 
期末配当金受領株主確定日 ３月31日 
中間配当金受領株主確定日 ９月30日 
定 時 株 主 総 会 毎年６月 
株主名簿管理人 みずほ信託銀行株式会社 
同事務取扱場所 みずほ信託銀行株式会社 本店証券代行部 

同 事 務 連 絡 先
 みずほ信託銀行株式会社 証券代行部 

〒168-8507 東京都杉並区和泉二丁目８番４号 
電話 0120－288－324（通話料無料） 

特別口座の口座管理機関 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社 

同 連 絡 先

 三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社 証券代行部 
〒137-8081 東京都江東区東砂七丁目10番11号 
電話 0120－232－711（通話料無料） 
〔受付時間 9:00～17:00(土、日、祝祭日、年末年始を除く)〕 
ホームページ http://www.tr.mufg.jp/daikou/ 

上場証券取引所 大阪証券取引所 

公 告 の 方 法

 電子公告により行う 
公告掲載ＵＲＬ http://www.watanabesato.co.jp/ 
(ただし、電子公告によることができない
やむを得ない事由が生じたときは、日本
経済新聞に掲載いたします｡） 

 
(ご注意） 
1. 証券会社に口座をお持ちの場合の株式に関する各種お手続きにつきま

しては、お取引の証券会社にお問合せください。 
2. 特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三
菱ＵＦＪ信託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記特別口
座の口座管理機関（三菱ＵＦＪ信託銀行）にお問合せください。 

  なお、三菱ＵＦＪ信託銀行全国各支店にてもお取次ぎいたします。 
3. 未受領の配当金のお支払、支払明細等の発行につきましては、下記の

お手続お問い合わせ先およびお取扱店をご利用ください。 

お 手 続 き
お 問 合 せ 先

 みずほ信託銀行株式会社 証券代行部 
〒168-8507 東京都杉並区和泉二丁目８番４号 
電話 0120－288－324（通話料無料） 
※ 本郵送先は事務センターにつき、ご来
店による受付はできませんのでご了承く
ださい。 

お 取 扱 店
 み ず ほ 信 託 銀 行 株 式 会 社 本店及び全国各支店 

みずほインベスターズ証券株式会社 本店及び全国各支店 
 

 

 




